responsum est a Gauzfredo Bastoni accepisse se donuma iamdictis Silvio et uxore sua Adalaide de ipso castro de Cirviano sive de prescriptis alodiis prius quam predictae scripturae fuissent ullo modo facte.

Cui responsini adhaerebat predictus Gauzfredus sed etiam adquisisse a filiis sororum iamdicti Silvii hereditates que illas contingere debuerant. Quibus responsionibus non probatis prescriptus princeps cum prefato pontifice ceterisque magnatibus medum se opposuerit inter[...] altercates vel eorum altercationes atque compulerunt predictum abbatem ut secundum eorum existimationem imponeret finem predicto placito seu litigio. Quorum existimatio ordinata est ab eis ita videlicet ut predictus Gauzfredus cum uxore sua diffinissent seu evacuassent se Deo et Sancto Michaeli iamdicto et predicto abbati et successoribus suis de omnibus alodiis, terris et vineis, simul cum ipsa ecclesia Sancte Marie et Sancti Michaeli et Sancti Petri, simul etiam cum ipso bosco et cum ipsis olivetis et arboribus seu mansis vel domibus sicut predicti Silvius et Adalaizis uxor eiusolim dederunt predicta omnia, Deo et Sancto Michaeli iamdicto per illam scripturam que est sine ullo retentu factam, cum omnibus terminis et pertinentiis et affrontationibus in prefata scriptura de prescriptis et significatis simul etiam cum ipsis acquisitionibus Sancte Marie iamdicte et comparationibus Adalaizis prescripte que sunt a torrente aquali qui discurrit iuxta ecclesiam Sancti Genesii Cirvianensis usque ad partem orientalem qui respicit a torrente rivuli Ciniane.

Item collaudaverunt ut predicti Gauzfredus et uxore sua Adalgardis diffiniant Sancto Michaeli iamdicto et Sancte Marie et Adalaizi prescripte, ipsam medietatem de ipso alodio de Montenigro quam donavit et emendavit eidem Adalaizi, predictus Silvius sicut scriptura sua vivolaria refert. Alteram vero medietatem equaliter dividant inter se iamdicti Gauzfredus et Adalaizis, tali modo ut dum vixerit Adalaizis predicta, de quarta parte alodii Montisnigri quam retinuerit predictus Gauzfredus in vita sua, persolvat unam [mi]geram annone et alteram vini iamdicte Sancte Marie per unumquemque annum. Si vero supervixerit iamdictam Adalaizem, ipse Gauzfredus teneat totam medietatem de omni alodio Montisnigri in vita sua et persolvat unam [eminam] annone et alteram vini iamdicte Sancte Marie per unumquemque annum. Post obitum vero ipsius Gauzfredi predictum, alodium Montisnigri cum ipsa ecclesia Sancte Marie que ibi est, libere et solide remaneat iamdicte Sancte Marie et Sancto Michaeli ad proprium alodium.

Item collaudaverunt ut alodium de Celrano et de Burdils et de Jullano quod predictus Silvius per cartam vivolariam dedit iamdicte Adalaizi et Gauzfredo, teneat ipse Gauzfredus solus tantum in vita sua et persolvat iamdicte Sancte Marie per unumquemque annum, unam eminam annone et alteram vini pro iamdicto alodio de Celrano, et pro iamdicto alodio de Bordils et de Jullano, unam eminam annone et post obitum eius revertatur ad Sanctam Mariam iamdictam.

Ideoque ego soscriptus Gauzfredus Bastoni et uxor mea Adalgardis sicut existimatum et collaudatum est a prescripto principe et pontifice ceterisque magnatibus, evacuamus iachimus et definimus suprascripta omnia, libere et solide, iamdicto Sancto Michaeli et Sancte Marie et prescripto abbati et successoribus suis omnibus sicut prescriptum est sine enganno. Si vero nos diffinitores seu posteritas nostra vel aliquis homo vel femina hanc evacuationem vel diffinitionem irrumpere voluerimus vel voluerint hoc ne fiat ullo modo sit prohibitum, set quisquis hoc agere temptaverit iram Dei incurrat, primitus et excommunicationi subiaceat et in super predicta omnia in triplo componamus vel componat iamdicto Sancto Michaeli et Sancte Marie et prescripto abbati et successoribus suis et post modum hec deffinicio vel evacuacio firma et stabilis permaneat omni tempore.

His ergo diffinitis et evacuatis, nos Benedictus videlicet abbas et Alarzis predicti cum fratribus nostri collegii obedientes iussioni et consilio iamdicti principis et episcopi aliorumque magnatum donatores evacuatores et difinitores sumus vobis domno Raimundo comiti et Gauzfredo Bastoni iamdictis. Per hoc namque firmantum scripture secundum existimacionem et collaudacionem vestram predicte comes, donamus et diffinimus vobis predictum castrum de Cirviano cum alodiis iamdicto Silvio, Sancte Marie et Sancto Michaeli dimissis sicut terminantur ex orientali parte a prescripto rivulo torrentis iuxta caput ecclesie Sancti Genesii currentis et sicut dividunt et terminant afrontationes, ex occidentali parte usque in parrochiam Sancti Saturnini de Mitiniano, et a meridie usque in medium flumen Ticeris, et a parte circi in parrochiam Sancti Saturnini de Villafreder. Item nos predicti Benedictus abbas et Adalaizis diffinimus vobis domno Raimundo videlicet comiti et Gauzfredo Bastoni omne alodium quod prescripta Adalaizis habuit in Espidels vel infra predictas affrontationes per comparationes vel per qualescumque voces. Similiter etiam diffinimus et evacuamus tibi iamdicto Gauzfredo Bastoni solide et libere ipsum alodium Sancti Amancii quod fuit predicti Silvii et illi cui tui dedisti vel camiaisti illud. Item nos diffinimus tibi Gauzfredo Bastoni illud molendinum quod dicitur comitale et est in flumen Sterrie.

Nos ergo predicti videlicet abbas cum congregacione nostri cenobii pre dictam donacionem et diffinicionem et evacuationem quam vobis domne comes et Gauzfredo Bastoni facimus de nostro iure in vestrum tradimus, dominium et potestatem ad faciendum quodcumque volueritis eo tenore et condicione ut predictus Gauzfredus attendat Sancto Michaeli et Sancte Marie et nobis supradictos census et conventus et diffinitiones sicut superius scriptum est. Et ut ipse Gauzfredus et heres eius aut qui post illos habuerint predictum castrum de Cirviano per iamdictum comitem aut successores suos vel per alium quemlibet faciat vel faciant securitatem per sacramentum predicto Sancto Michaeli et Sancte Marie et abbati suisque successoribus videlicet ut nichil derebus ad Sanctam Mariam et Sanctum

Michaellem aliquo modo pertinentibus auferat vel auferant aut aliquo modo ibi malum fecerint per se aut per suos homines, infra primos triginta dies emendet vel emendent postquam commoniti fuerit vel fuerint a predicto abbate vel successoribus suis per se aut per suos missos vel missum. Et ipse Gauzfredus non vetet se inde commonire et ipse vel ipsi quicum inde commonuerint reguardum non habeant ibi.

Actum est hoc VI nonas maii, anno XI regni Enrici regis.

Sig+num Gauzfredi Bastoni, Sig+num Adalgardis uxor iamdicti Gauzfredi, qui hanc diffinitionem fecimus firmavimus et testes firmare rogavimus.

Reimundus comes. Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus +. Benedictus indignus abbas firmavi et consensi ut [...] potui et debui +. Sig+num Dalmatii Remundi. Sig+num Guilelmi Longus cognominatus. Sig+num Wilelmi Raimundi de Pubal. Sig+num Geraldus Guignonis. Sig+num Umberti Gautberti. Sig+num Dalmatii Bernardi. Sig+num Regimberto. + Bernardus electus in Carcassonensem episcopum, + SSS. Guilielmus, archilevita Gerundensis, SSS. Bernardus clericus Eiude. Sig+num Remundi, iudicis Gerundensis, Bonifilii prolis, qui hoc confirmo, SSS. Guilelmus levita. Ego Wazo, iudex langobardus Taurinensis, silicet inter fui et subscripsi. Bruno Taurinensis presens fui et testis. Deusdedit, levita et capellanus.

+ Gislabertus, presbiter et monachus, qui hanc diffinitionem vel evacuationem scripsi cum litteris superpositis in quintadecima linea et fuis in octavdecima linea et fuis et rasis et emendatis ubique die et anno quo supra.

389

1071, setembre, 9

A canvi d'una unça d'or, Miró Olibà fa les paus i defneix i evacua totes les disputes que tenia amb Ricard Guillem i la seva esposa, Ermessenda, per la canal que van construir, que quan plou vessa aigua sobre el seu pati. Es pacta també el dret d'ús comú d'una sortida.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 435.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 768.

In sempiterni Regis nomine. Ego Mironis Olibani pacificator et definitor et evacuator sum vobis Ricardo Guilielmi et coniugem tuam Ermisindis. Manifestum est enim quia pacifico et definio et evacuo vobis ipsam guttam de ipsam vestram salam noviter factam, qui est super meam curtem et ibi cadet per tempus pluviarum. Simili modo pacifico et definio et evacuo vobis ipso exio que solebat esse, qui modo est

infra vestram ianuam et extra, set ipso exio qui est extra nostris ianuis ut abeamus eum in comune ad nostris necessariis. Suprascripta quoque omnia vobis pacifico et definio et evacuo cum omnes alias meas rancuras que unquam abebam de vobis, ut ab odierno die et deinceps securi et quieti permaneat exinde. Et ut meliorem vobis posseat optinerem valorem hanc pacificationem accipio a vobis unciam unam auri puri monete Barchinone. Et qui ec omnia disrumpere voluerit, duplam compositionem ibi persolvat et donet sicut in Gotice Legis scriptum est in libro de omni sue inmelioracione. Et super hec omnia firmitatem optineat in perpetuum.

Quod est actum V idus septembris, anno XII regni regis Phylippi.

S+ Mironis Olibani, ego qui hanc pacificationem feci et firmavi et testes eam firmare rogavi.

S+ Gerberge femine, qui hic omnino firmo omnes meas voces que ibi habeo vel habere debeo pro qualicumque voce.

S+ Berengarii levitae. S+ Laurencius. S+ Reimundo Guilielmi.

S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

390

[1015-1071, octubre, 16]

Guillem Bernat de Queralt promet a Ramon Berenguer I i Almodis, comtes de Barcelona, que abans de la propera festa de Sant Feliu els tornarà els documents pels quals el comte va concedir en alou als seus pares els castells de Gurb i Sallent. Si no els troba, jurarà, mitjançant un cavaller, que no els té, que no sap que ningú els tingui i que no els ha amagat per usar-los més endavant contra el comte.

A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 6 s.d.

B ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer I, núm. 6 s.d. dupl. Còpia del segle XII.

[C] ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, fol. 428. Còpia de final del segle XII perduda.

Ed. MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 422. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 824.

Hec est convenientia quam Guillelmus Bernardi de Cheralt facit ad domnum Reimundum, Barchinonensem comitem, et ad domnam Almodem comitissam. Convenit namque iam dictus Guillelmus predictis comiti et comitissae ut abeat ad eos, usque ad venturam primam festam Sancti Felicis, totas illas cartas quas Berengarius, pater predicti comitis, et mater eius fecerunt ad patrem et ad matrem predicti Guilielmi de castris Gurb et Salent per alodium; et si habet, reddat illas predictis comiti et comitissae. Et si predictus Guillelmus non potest abere ipsas cartas, iuret per unum caballarium qui non vetet se inde tornare per bataliam, quod, postquam ipse stetit male cum predictis comite et comitissa, non habuit ip-

sas cartas nec scit modo ullum hominem qui habeat eas, nec tenet eas celatas vel sufocatas vel opressas ad ullum damnum iam dicti comitis et comitisse, nec sapit ullum hominem vel feminam qui teneat eas furtim vel presentiarum absconsas vel suffocatas.

391

1071, octubre, 20

Després d'invocar el conegut precepte de la llei dels gots sobre les donacions concedides a les esglésies (Lex Visigothorum, V.1.1), Esteve Gustrimir pacífica, defineix i evacua a favor del monestir de Sant Llorenç del Munt un alou a la parròquia de Sant Esteve de Breda, al lloc de Parets, que afirma que té perquè Ramon Capaç l'hi va donar en penyora per un préstec no tornat, mentre que l'abat sosté que Ramon Capaç el va donar en testament al monestir, motiu pel qual el va reclamar moltes vegades davant el tribunal del comte Ramon.

A ACA, Monacals, pergs. Sant Llorenç del Munt, 213
Ed. *PUIG, *El monestir*, doc. 450.

Lex privilegia de donacionibus generalibus constituta clamitat: «Si famulorum meritis iuste compellimur debite compensar[e] luc]ra mercedis, multo iam copiosus pro rem[ediis anim]arum et [terrena] debent impendere [et impen]sa legum soliditate servare, ad eo quecunque res sanctis Dei basilicis conserunt quocunque dono vel quacunque collacione pro certo censemus, ut in earum iure irrevocabili modo legum eternitat[e] firm[entur]». Propterea ego Stephanus Gustrimiri in nomine Domini pacificator et definitor atque evacuator sum Domino Deo et cenobio Sancti Laurentii martiris, quod etiam cenobium situm est supra montem et in vertice montis qui est supra Terraciam.

Universitas etiam noverit hominum tam presencium quam futurorum, qualiter abbas prephati monasterii vel ceteri in eodem loco monachi servientes deposuerunt multociens suam querimoniam choram Raimundo, comite Barchinonensi, et ceteris superioris vel inferioris loci personis, de quodam alodio quod Raimundus Capacis dedit et concessit Domino Deo et suprascripto martiri, dum plena polleret memoria et integro vigeret sensu, sicut facile reperiri potest in suo ipsius testamento legaliter edito et corroborato, quod etiam alodium ego asserebam iniuste debere esse mei iuris atque domini, quia iam dudum depositum mihi fuerat pro pignore, quod malivole conabar evertere et in meos usus transferre, cum debitum a me prestitum multociens mihi fuerit oblatum a prenominato Remundo, me indebite illud rennuente suscipere.

Unde instante comite Barchinonensi Raimundo et aliis quam pluribus viris honestis, suscipiens debitum a me dudum prestitum, pacifico et evacuo Domino Deo et sepedicto cenobio atque definio quoddam alodium pro pignore mihi depositum, quod est in comitatu Barchinonensi in parrochia Sancti Stephani de Breda in loco vocitato Parietes. Supradictum quoque alodium in prephato loco positum Deo et sepedicto cenobio definio et pacifico atque evacuo ad integrum cum domibus et cortibus, terris et vineis et arboribus dissimilis generis et cum universis in circuitu terminis, quem admodum continentur in scriptura illa testacionis, quam idem edidit Raimundus Capacis, et cum cunctis ad integrum ad supradicta omnia qualibet condicione vel ordine pertinentibus, secundum quod dici vel nominari ore humano utcunque possunt, ut faciant exinde monachi tociens dicti cenobii, quod faciunt ex ceteris munificenciis eiusdem ecclesie. Si vero ego pacificator, evacuator et definitor aut cuiuslibet sexus vel hordinis homo evacuacionem hanc disrumpere aut infringere sive rescindere aut in aliquo dimouere temptavero sive temptaverit, nil prosit, set componam aut componat Deo et prescripto cenobio alodium supraphatum in duplo cum omni sua illius melioracione, atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est XIII kalendas novembris anno XII regni Phylipi regis.

Sig+num Stephani, qui hanc evacuacionem, pacificacionem et definicionem fecitet firmavit atque testibus firmari rogavit.

Sig+num Mironis Renardi. Sig+num Petri Remundi. Sig+num Martini. Isti sunt huius rei testes.

Raimundus sacerdos qui hec scripsit et SS die et anno quod supra.

392

[1071]. Santa Cecília d'Elins

Els jutges encarregats de judicar una disputa pel feu dels termes del castell de Tost entre el comte Ermengol IV d'Urgell, d'una banda, i el comte Ramon V de Pallars Jussà, la seva esposa, la comtessa Valença, i el seu fill Arnau, de l'altra, estableixen el procediment judicial que cal seguir, és a dir, la deposició de testimonis o el recurs al duel judicial.

AACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer II, núm. 76.
Ed. *BAIGES, FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 52.

Hoc est iudicium quod fuit iudicatum ad Sanctam Ceciliam, iuxta Sigorim, inter Ermengaudum, comitem de Urgello, et Reimundum, comitem Paliarensem, et uxorem eius Valentiam comitissam et filium eius Arnallum. Iudicaverunt ipsi iudices

qui fuerunt ex parte Reimundi comitis ut ipse comes Reimundus et uxor eius hac filius monstrent et ostendant suum alodium quod abent et abere debent in castello de Tost et infra terminos eius, quod advenit eis per Arnallum Mironis. Et similiter monstrent et ostendant ad prefatum comitem de Urgello ipsum fevum quod ipse comes abet et abere debet intra terminos ipsius castri. Et postea si dixerit ipse comes de Urgello quod plus debeat abere per fevum in alodio, quod predictus comes Reimundus et uxor eius hac filius demonstraverant ei et potuerit probare hoc per testes legitimos aut per unum videntem qui non se devetet tornas aut si ipse videns debilis fuerit et unum militem pro se ad hoc miserit. Si ita potuerit hoc prefatus comes probare aut taliter per sacramentum et bataliam convincere, perdat ipse Reimundus et uxor eius hac filius ipsum fevum quod antea negaverant et abeat eum ipse comes Urgellensis. Et si comes de Urgello hoc non potuerit aut noluerit probare et tali modo sicut superius est dictum convincere, prefatus comes Paliarensis et uxor eius hac filius dicant per unum militem per sacramentum et per bataliam quia nesciunt in veritate quod amplius abeat [et abere] debeat ipse comes de suo fevo in predicto castello de Tost et intra [...] nisi quantum ei monstraverant. Et si fuerit victus miles predicti comitis Reimundi perdat ipse et uxor eius hac filius ipsum fevum quod antea negaverant. Et abeat eum comes Urgellensis. Et similes predicti comitis de Urgello fuerit victus ipsum alodium unde fuerit batalia facta diffiniat eis sine illorum enganno et aliud tantum de suo [...] valeat sine e[n]gan donet eis. Et definiat ad suum proprium [...]t factum prefatum sacramentum sic sit ex utraque [...]idatum et alligatum sine enganno ut hoc totum sit factum sicut superius est scriptum. Et hoc fuit iudicatum per melius directum per usum de Barchinona et de Urgello sine enganno.

393

[1047-1071]

Ramon V, comte de Pallars Jussà, presenta greuges a Arnau Mir de Tost.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Berenguer I, núm. 32 s.d.

Ed. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 843 bis.

He sunt querimoniae quas comes habet de Arnallo Mironis. Primitus querelat se comes de convenientia que ei fecit de Castelet et non eam illi atendit sicut eam fecit Arnallus. Et querelat se comes de prefato castrode Castelet quia habet eum afolatum. Iterum querelat se comes de ipso castro de Roca quod ei dedit et habet suas francedas ibi afolatas et pigoratas, et accepit se omnes dominicaturas quas ibi habebat Kanonica Sancte Crucis. Iterum querelat se comes de placito Bernardi Guillelmi unde se credidit in Arnallo Mironis et non atendit ei hoc quod convenit de

prefato placito. Iterum querelat se comes de Arnallo de ipsis pignoribus de comitissa unde se credit in eo et non ei atendit sicut convenit. Iterum querelat se comes de Arnallo Mironis de una hoste quam Arnallus consiliavit comiti et accepit ex ea suum avere et noluit ire cum eo; et quia non fecit evenit comiti magnum dampnum. Iterum querelat se comes de Arnallo quia habebat comes suam pacem factam cum rege Alzagib et cavalcavit Arnallus super eum; et quia hoc fecit evenit comiti magnum dampnum. Iterum querelat se comes de Arnallo et de suis hominibus quia quando fuit comes in hostem laxavit suum honorem in baiulia prefati Arnalli et sui homines fecerunt comiti et suis hominibus grande malum cum suo consilio et adiutorio. Iterum querelat se comes de Arnallo quia accepit treguam cum hostaticis et inter Bernardum Guillelmi et homines comitis et fregit eam Bernardus Guillelmi in turris Bernardi Remundi et in aliis causis, et Arnallus noluit hemendare comiti neque suis hominibus. Iterum querelat se comes de Arnallo quia, sine culpa comitis, est iuratus et concordatus contra eum cum suis inimicis et tenet cum se suos inimicos qui ei fecerunt grande malum. Et item querelat comes quia habuit Arnallus de avere de Ysac hebreo mancusatas tria milia. Et querelat se comes de CCC^{tos} manculos qui fuerunt ei furtati in Castelet, et hoc fecerunt sui homines.

Deusde per mille fideiussor, vicecomes per mille, Ponc Geral ita, Guillem Remon ita, Guillem de Castelvil ita, Bernard de Galifa ita, Bernard Guanalgod ita, Hug Sala ita, Arbert Bertrand ita, Remon Mir de Palad ita.

394

1072, març, 23

Per mediació del bisbe d'Urgell i altres magnats, el comte Ermengol IV d'Urgell i la comtessa Llúcia posen fi a la querella que tenien amb el comte Ramon Berenguer I de Barcelona. Reconeixen que el comte Ermengol III va donar els castells de Pilzà i Purroi a la seva esposa, la comtessa Sança, que a la vegada els va vendre a Ramon Berenguer I, a més de vendre el de Casserres a Arnau Mir de Tost. Per aquest motiu, i rebent de Ramon Berenguer I mil manculos en moneda barcelonesa, Ermengol IV i Llúcia renuncien a tota reclamació sobre els castells, que donen, defineixen i evacuen al comte de Barcelona.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Cancelleria, *Liber feudorum maior*, f. 148. Còpia del segle XII.

Ed. MONFAR, *Historia*, I, pàgs. 331-332. *MIQUEL, *Liber feudorum*, doc. 156.

In nomine Domini. Ego Ermengaudus, comes Urgelensis, et Luciana comitissa, uxor eius, donatores et definitores ac evacuatores sumus tibi, Raimundo Beren-

gario, Barchinonensi comiti. Volumus satis ut sciatur a cunctis tam presentibus quam futuris, quia hactenus habuimus magnam querelam de te per directum et per vocem quam et quas proclamabamus in castro de Pilzano et de Podio Rubeo et de Castro Serris et eorum decimis et pertinenciis, nunc autem approbando recognoscimus quia noluisti nobis hoc placitare per voces et auctoritates quas inde habebas et per quas totum hoc retinebas et directum inde facere. Manifestum est satis quia pater meus Ermengaudus comes dedit solide et libere castrum de Pilzano et de Podio Rubeo Sancte comitisse, filie Ranimiri regis, et ille vendidit predicta castra tibi, et Arnaldo Mironis vendidit tibi prelibatum castellum de Castro Serris, quod ipse tulerat a sarracenis. Sed, conciliante episcopo Urgelensi, Dalmacio Izarni et Brocardo Guillelmi et Raimundo Gondeballi cum ceteris nostris hominibus qui interfuerunt, venimus ad firman pacem et sinceram concordiam in presencia scriptam, videlicet: quia accepimus de te duo milia mancussos Barcinonensis monete, ideo donamus et iachimus et evacuamus ac definimus tibi omnes voces et omne directum, quas et quod qualicumque modo appellabamus et proclamabamus tibi et predictae Sancte et iam dicto Arnaldo in supradictis castris et in eorum terminis et pertinenciis ita, ut ab hodierno die et tempore nihil unquam in supradictis rebus omnibus requiramus nec repetamus nec nos, nec posteritas nostra, nec ullus ex successoribus nostris, nec ullus homo vivens pro nobis, sed solide et libere absque ulla reservacione et sine fraude et malo ingenio maneant hec omnia in tua potestate, ut facias inde quidquid tibi placuerit facere absque ullius hominis inquietudine et contradiccione. Et sicut est superscriptum per [...] bonam voluntatem et per sinceram fidem sine ullo enganno confirmamus tibi hoc totum ad tuum proprium allodium, ad quod volueris faciendum. Quod si nos qui sumus donatores et evacuatores ac definitores hoc voluerimus repetere ac dirumpere aut aliquo modo unquam minuere aut mutare, nichil inde valeat, sed in triplo hoc totum componamus; et postea hec scriptura donacionis et evacuacionis sive definicionis plenissimum robor semper obtineat, et quisquis fecerit similiter hoc totum adimpleat et faciat.

Quod est actum decimo kalendas aprilis, XII anno Philippi regis.

Nos qui hoc scribere iussimus et manibus propriis firmavimus et firmari rogavimus.

Sig+num Dalmacii Izarni. Sig+num Brocardi Guillelmi. Sig+num Raimundi Gondebaldi. Sig+num Berengarii Gondebaldi. Sig+num Alberti Izarni. Sig+num Guillelmi Arnaldi. Sig+num Mumis Aguet. Sig+num Bernardi Raimundi de Camarasa. Sig+num Guillelmi, fratris eius. Sig+num Ugonis Dalmacii. Sig+num Bernardi Dalmacii. Sig+num Giberti Guitardi. Sig+num Dalmacii Guitardi. Nos sumus huius rei auditores et testes.

Sig+num Poncii levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

395

1072, abril, 17

Guillem Arnau de Fullà renuncia a favor de Guillem Guifré, bisbe d'Urgell, i Santa Maria d'Urgell a l'església de Sant Feliu d'Aiguatèbia, amb els delmes, les primícies i les oblacions, i a tots els béns i drets que reclamava en aquesta vila. Com a compensació rep del bisbe quaranta unces d'or de Barcelona. La renúncia posa fi a una disputa motivada per l'herència del noble Pere Guillem, cunyat de Guillem Arnau, que abans de morir va deixar aquests béns i drets al bisbe i la seu, deixa amb què Guillem Arnau estava disconforme. Segons que diu, va pactar amb el difunt que si el sobrevivia tot seria seu fins a la mort de la seva mare, Guisla, i que després la meitat de l'alou d'Aiguatèbia seria de la seu i l'altra meitat seva.

A ACU, perg. 547.

B ACU, perg. 548. Còpia del segle XII.

C ACU, LDEU, I, f. 225v, doc. 753. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 846.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris qualiter quidam homo nobilis proienie qui vocabatur Petrus Gilielmi priusquam mors ei accideret, adhuc perfectus memoria et loquela, reliquid Domino Deo et alme Marie sedis Urgellensis ipsam ecclesiam Sancti Felicis que sita est in villa Aquetepide cum decimis et primiciis et oblacionibus et omnibus pertinentiis que pertinent ad prefatam ecclesiam; advenerant nempe ei predicta omnia voce parentorum seu qualique alio modo. Preterea ergo reliquid prefate sedi omnem predictum alodium et omnes voces tocius sui iuris quod in predicta villa Aquetepide habebat vel habere debebat ulla voce. Et his dictis post modicos dies discessit ab hoc seculo nunquam ab hac voluntate se dissidens. Quo defuncto Wilielmus Arnalli Folianensis suis assertionibus et inquisitionibus petivit predicta omnia esse sua perhenne possidenda ita dicens:

«Dum prefatus Petrus superstis fuit ab eo prefata omnia adquisivi et hac donacione omnia dedit mihi; quod si super eum superstis extiterim, sicut et feci, post mortem matris sue Guisle medietatem in predictis omnibus haberem et medietas ad prefatam sedem remaneret, et preterea a principe Cerdaniensium meam facultatem donando predicta omnia adquisivi. Tamen quicquid predictus ego Wilielmus dicerem, sicut lex gotorum vindicat prefata defuncti extrema voluntas infra VI mensium spacia obiti sui iureiurando fuit roborata ab illis quibus iussa iam dicti defuncti coegerant et humilibus oracionibus obsecrant. Ut autem extrema voluntas defuncti, sicut predictum est fuit roborata, et meam petitionem vidi ad nihilum redactam. Sub trino Dei omnipotentis nomine, ego Wilielmus

Arnalli omnibus modis evacuo me de prefatis omnibus et de omnibus vocibus quas inibi putabam habere ullo modo in potestate alme Marie et domni Wilielmi eiusdem episcopi et clericorum illis degentium, ut ab hodierno die et tempore nec ego nec ullus vivens per me nec ulla voce mea prefata omnia nec de predictis omnibus inquietare non audeat. Quod si quis fecerit adnihiletur et centum auri legitime ponderate uncias componat et ista evacuacio firmitatem optineat per omnia secula sedi predicte et clericis eius perhenniter possidenda. Ego igitur predictus Wilielmus quicquid in predictis omnibus vel infra terminos prefate ville Aquetepide acquisitione comitis vel donacione defuncti vel convenientia socre mee Guisle vel aliqua voce habeo vel habere debeo, omniatrado et integriter dono ad Sancte Marie sedem et de omnibus me evacuo in potestate prefati episcopi et clericorum eius perpetim possessura».

Actum est hoc XV kalendas mai, in anno XII regnante rege Philippo.

Sig+num Wilielmi Arnalli, qui hanc donacionem vel evacuacionem scribere feci et testes firmare rogavi, et a prefato episcopo tamen pro hac sumpsi evacuacione XL uncias auri purissimi Barchinone.

Sig+num Remundi Mironis. Sig+num Arnalli Bernardi. Sig+num Orset. Sig+num Remundi Gilielmi. Sig+num Berengarii Malkanet. Sig+num Petri Berardi. Sig+num Poncii Remundi. Petri Gonbaldi SSS. Guillemus archilevitaSSS. Arnallus Bonefilius (*Senyal*). Sig+num Tedmari Karucii.

Bernardus levita, qui hanc donacionem omnino ex utraque parte scripsi preter aliquos testes qui propriis manibus inibi se scripserunt, cum literis rasis in XVIIIRegula et superpositis in XXI, sub (*Senyal*) die et anno prefixis.

396

1072, juny, 14

Davant el bisbe de Girona Berenguer, Sendred, prevere de l'església de Sant Sadurní de Medinyà, i els milites Dalmau Ramon i Guillem Arbert es disputen els delmes i les primícies del vilar de Granollers amb els canonges de la seu de Girona, que posseeixen l'església de Sant Julià de Castro Fracto (Sant Julià de Ramis). Sendred i els milites, que es reparteixen a parts iguals els delmes i les primícies de l'església de Sant Sadurní de Medinyà, rebuts en feu o benefici de l'ardiaca gironí Guillem, argumenten que els delmes i les primícies del vilar de Granollers els pertanyen perquè el vilar és dins el terme de Medinyà. Els canonges, però, responen que pertanyen a l'església de Sant Julià de Castro Fracto, els seus capellans i altres homes, ja que els han posseït durant trenta anys. Escoltades totes dues parts, el bisbe sentencia que si els canonges aconseguixen demostrar la possessió trentenària per jurament o pel judici de l'aigua

bullent els delmes i les primícies seran per sempre de Sant Julià i els canonges. Així, els canonges presenten dos testimonis, els germans Berenguer i Guillem Ermemir, que, havent resseguit a peu els termes d'aquestes parròquies, asseguren que el vilar de Granollers és dins els termes de la parròquia de Sant Julià i que els capellans i altres homes de la canònica han posseït els delmes i les primícies durant més de trenta anys pel dret d'aquesta església. Sendred, Dalmau Ramon i Guillem Arbert accepten les proves i renuncien als delmes i les primícies.

A ACG, pergamins segles IX-XII carp. 3, doc. 79.

Ed. *MARTÍ, *Collecció*, doc. 346.

Presentibus sit notum et futuris non sit incognitum qualiter contentio orta est inter canonicos sanctæ Gerundensis ecclesiæ, tenentes ecclesiam Sancti Iuliani de Castro Fracto, propter ius et dominicaturam canonicæ predicte sedis, et Sendredum, presbiterum ecclesiæ Sancti Saturnini Mitinianensis et Dalmacium Remundi et Guilelmum Arberti, milites, qui tenent decimas iam dicte ecclesiæ Sancti Saturnini per tres equales partes divisas per donum Guilelmi, Gerundensis archidiachoni, in fevum vel beneficium eiusdem archidiachoni de terminis ac decimis earundem ecclesiarum vel parroechiarum. Unde predictus Sendredus presbiter cum prenominitis parroechitanis suis Dalmacio et Guilelmo asserebant quod decimæ et primiciæ de villare Granollariis essent ius et dretaticum Sancti Saturnini predicti, atque monstraverunt inde scripturam testibus per conditionem iuramenti roboratam et nomine Servi Dei, Gerundensis dudum episcopi, firmatam, ubi legebatur predictum villarem de Granolariis æssæ infra terminos iam dicte parroechiæ Sancti Saturnini, quam scripturam predicti Sendredus videlicet presbiter et Dalmacius et Guilelmus monstraverunt predictis canonicis ante Berengarium, Gerundensem episcopum. Cui scripture respondendo, predicti canonici dixerunt quod ecclesia Sancti Iuliani de castro Fracto et capellani sui et alii homines per vocem ipsius ecclesiæ per XXX annos haberent possessas decimas et primicias de predicto villare de Granolariis, in presencia de capellania et parroechitanis iam dicti Sancti Saturnini, sine legali disruptione.

Quibus rationibus auditis, predictus episcopus iudicavit secundum formam sanctorum cannonum ut si predicti canonici aprobare potuerint hanc tricena-lem possessionem, cum iuramenti seu iudicii aquæ ferventis aprobacione, omni tempore predicte decime vel primicie de prescripto villare de Granollariis in potestatem et dominium prescripti Sancti Iuliani et canonicorum iam dictæ sanctæ sedis deberent manere inrevocabiliter. Unde predicti canonici fuerunt parati ad comprobandum habentes inde aliquos bonos homines, videlicet B[erenga]rium Ermemiri et Guilelmum, fratrem eius, sive alios parrochianos prescripti Sancti Iuliani, qui piduvando perrexerunt per termines iam dictarum parroechiarum et

asserendo monstrabant predictum villarem de Granullariis æssæ intra terminos iam [dictæ] parroechiæ Sancti Iuliani, atque capellanis et aliis hominibus predicte canonice per vocem Sancti Iuliani æssæ possessum per XXX annos et amplius. Et hoc predicti testes aprobare volentes iuramento seu ferventis aquæ iudicio. Ad ultimum predictus Dalmatius cum iam dicto Sendredo presbitero, recognoscentes predictas decimas et primicias de prenominato villare de Granollariis æssæ ius et dretaticum per longinquam possessionem prescripti Sancti Iuliani, difinierunt eas sine engan predictæ ecclesiæ Sancti Iuliani et capellanis eius et canonice iam dictæ sedis et canonicis eius omnibus presentibus et futuris, sicut piduvando mostraverunt prenominati parroechitani Sancti Iuliani de castro Fracto et est manifestum. Siquis vero hoc dirumpere voluerit penam excommunicationis subeat et insuper predicta omnia in duplo componat iam dicto Sancto Iuliano seu predictæ canonice.

Actum est hoc XVIII kalendas iulii, anno XII regni Philippi regis.

SS Sendredus presbiter, Sign+um Dalmacii Remundi, Sign+um Guilelmi Arberti, qui hanc difinicionem fecimus et firmare rogavimus.

Sign+um Atanolfi Remundi. Sign+um Geralli Guadalli. +Berengarius Dei gratia Gerundensis episcopus+. +Ioannes, levita et caput scolæ sedis Gerundæ Sancte Mariæ. SSS Petrus Blidgerii presbiter. +Guilielmus archilevita.

SSS Berengarius ipodiachonus, qui istam scripturam difinicionis rogatus scripsi die et anno quo supra.

397

1072, juliol, 2

Ramon Recosind i la seva esposa, Alisava, amb els seus fills Guillem, Enric, Pere, Ponç i Bernat, donen conjuntament a l'església de Sant Vicenç de Cardona l'alou que tenen en aquesta vila, al lloc de Pinell, proper al riu Cardener i no gaire lluny de la riera de Navel, per compensar el robatori d'una mula per part de Ponç. En un primer moment del judici, Ponç nega el furt, però després de perdre el que sembla un judici de Déu o una prova ordàlica l'admet.

A Arxiu Patrimonial del Mas Pinell (Cardona), doc. 1.

Ed. CASAS, *El monestir*, doc. 37. *GALERA, *Diplomatari*, doc. 53.

In Dei nomine. Ego Ramon Recosen et coniux mea Alisava et filiis meis Guillelmi et Aianrig et Pere et Ponç et Bernard, nos simul in unum donatores sumus Deo et Sancto Vincencio. Donamus namque Domino Deo et Sancto Vincentio per hanc scriptura donacionis nostre ipsum alodium quod abemus in

Cardona, in locum vocatur Pinell, cum suis terminis et eius pertinenciis, quod est prope Kardosnario, non longe alveo Enavelis. Et affrontat hec omnia supra scripta a parte orientis in termino Berguedanis, a meridiana pars similiter vel in termino de Torredela, et de occidente parte in alveo Cardosnarii, a parte vero circii in Solaneles vel in ipso boscho de Sancta Maria. Et ipsum hec omnia advenit ad me Remon per genitori meo, et ad me Alisava per meum decimum aut per qualicumque voces, et ad nos infantes per genitores nostros. Quantum vero inter istas IIII^{or} affrontationes includunt et isti termi continent sic donamus istum alodium supra scriptum ad suum plenissimum proprium. Et propter hoc dopnamus ei ipsum alodium supra nominatum per ipsum pullium quem furavit Poncius, filio nostro, vel fratre, quia Poncius Reimundi iuravit per fratres vero Petrus Ramundi quod non furavit illum et fuit victus. Et postea recognovit Poncius que furavit eum. Et est manifestum [quem] vero predicta hec omnia de nostro iuro in suo tradimus dominio vel potestate ad faciendi volumptatem. Quod si nos donatores vel emendatores aud ullusque homo qui contra hoc venerit pro inrumpendum non hoc valeat vindicare sed componat aut componamus in duplo cum omni sua inmelioratione.

Acta ista carta donatione vel emendatione VI nonas iulii, anno XIII regni Filippi regis.

Sig+num Alisava, Sig+num Guillelmi Remon, Sig+num Petri, Sig+num Bernardi, Reimun[dus] sacer (*Senyal*), [nos sumus] donatores vel emendatores qui [hoc firmamus] et ad [testes] firmare rogamus.

Sig+num Guillelmi [...]. Sig+num [...].

398

1072, octubre, 16. Toló

Davant un tribunal que presideix el comte Guillem I de Cerdanya i formen l'abat de Sant Miquel de Cuixà, els vescomtes de Cardona, Cerdanya i Berga i els nobles Miró Ricolf i Berenguer Ramon, el bisbe Guillem d'Urgell es querella contra Hug Dalmau. El bisbe sosté que el pare d'Hug li va donar en herència l'església de Sant Vicenç de Rus, al Berguedà, i que Hug la hi va prendre per la força. Hug respon que el seu sogre, Arnau, la va adquirir de Guillem d'Urgell i que ell la va rebre d'Arnau amb l'acord del mateix bisbe. Guillem d'Urgell, però, ho nega. En aquest punt del judici, el tribunal distingeix dos actes jurídics: la donació de l'església, en feu o benefici, que va fer el bisbe a Arnau i la donació d'Arnau a Hug. Respecte del primer, el tribunal demana a Hug el document de donació i preveu diverses respostes possibles, des del lliurament del document fins a l'allegació d'ignorància o negativa, que arribat el cas podria ser

recolzada per jurament i duel judicial. Pel que fa al segon, demana a Hug testimonis que confirmin que va obtenir l'església d'Arnau amb l'acord de Guillem d'Urgell, i preveu que si no els presenta que sigui el bisbe, per mitjà d'un cavaller, qui juri que no va donar el seu consentiment. Llavors, si Hug no acceptés el jurament, s'arribaria al duel judicial, respecte al qual el tribunal preveu les garanties que caldria donar, l'esmena dels danys causats al cavaller guanyador i el que es faria amb l'església segons el desenllaç.

[A] Original no localitzat.

B ACU, LDEU, I, f. 231v, doc. 780. Còpia del segle XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», VI, doc. 848.

Hoc est placitum quod habuit Guillelmus, episcopus Urgellensis, cum Ugone Dalmacii ante dominum Guillelmum comitem Cerdaniensem de ecclesia de Rus quam querelavit predictus episcopus, quia pater suus dedit eam sibi pro hereditate, et iam dictus Ugo tollebat eam ei per forçam et iniuste. Sed Ugo respondit quod socer suus Arnallo, pater uxoris sue, adquisivit eam de iam dicto episcopo et tenuit dum vixit, et isdem Hugo acaptavit eam, scilicet ecclesiam, de iamdicto Arnallo per consilium eiusdem episcopi. Sed predictus episcopus respondit se nunquam hoc consilium dedisse ut predictam ecclesiam Ugode nullo homine acquireret. Sed precepit isdem comes abbati Sancti Michaelis et vice comiti de Cardona et vice comiti de Cerdania et vice comiti de Bergitano et Mironi Ricolf et Ber[en]gario Raimundi ut istum placitum iudicarent, et predicti iudices iudicaverunt, quia isdem episcopus dicebat quod eandem ecclesiam cum scribto iam dicto Arnallo dederat et scribto iam dictus Ugo habebat, quod ille se abere negabat, quod ipse et uxor eius eum ostendere deberent si eum habuissent aut abere potuissent, aut iurent per unum militem quod hunc scribto nec habent neque unquam abuerunt neque possunt; quod si hoc iurare noluerint recognoscant Ugo et uxor eius rectum episcopi quo ibi audierunt vel cognoverunt de eadem ecclesia se scientibus et iurent per militem se amplius non cognovisse in eodem scribto de recto episcopi, illis scientibus, per sacramentum et per batala si hanc episcopus facere noluerint. Iudicaverunt etiam predicti iudices, quod si predictus Ugo potuisset probare per duos visores et auditores quod supradictam ecclesiam de Rus acaptasset de supradicto Arnallo socero suo post mortem eius cum consilio eiusdem episcopi et episcopus credere vult, ut dimittat ecclesiam ei et ipse abeat eam in suo servicio, et si episcopus voluerit facere mittat tornes ad unam de proves. Quod si Ugo non habuerit nisi unum visorem per ipsum hoc mitat in ver et stet ad tornes, si combatre se potest, et si non potest faciat per I suum nuncium, quem ipse mittat sicut mitere debet per deret; et si Ugo hoc facere noluerit aut non potest iuret episcopus per I suum militem quod supra dictam ecclesiam de Rus idem episcopus non cosiliavit

Ugoni ut eam accptaret de supra dicto Arnallo ut eam aberet post mortem eius. Quod si predictus Ugo hoc credere noluerit mitat ei tornes per Isuum militem. Quod si miles Ugonis victus fuerit dimitat et defenescat predictam ecclesiam de Rus ipse et uxor eius et fili sui sine ullo engan et reddat predicto episcopo omnes expletos quos habuit a die qua tulit eam illi usque nunc, per sacramentum quod amplius non habuit nec ipse nec omo per eum, et donet ei talem ecclesiam de suo proprio qui minus non valeat per expled sine engan. Quod si episcopus victus fuerit dimitat predicto Ugoni prefatam ecclesiam et donet ei alteram qui minus non valeat per expled sine engan et Ugo abeat eas ad suum servicium. Et qualiscumque victus fuerit emendet malefacta ad militem alterius et antequam faciant batala donet episcopus fidanca Ugoni de ipso directo quod exide debet de ipsa batala, et Ugosimiliter ipsi, et ambo donent fiduciam comiti de ipso dret quod exiret ei debet de ipso placito.

Et hoc placitum fuit iudicatus in villa qui vocatur Tolo ante dominum comitem V^a feria, X^o VII^o kalendas novembris, anno XIII^o Philippo rege regente.

399

1073, juny, 28. Santa Cecília de Voltregà

Davant l'església de Santa Cecília de Voltregà i en presència de molts homes bons que els aconsellen, els esposos Sunifred Giscafred i Adalgarda reconeixen a Arnau Frujà que li reclamaven injustament la propietat d'una font, motiu pel qual la hi evacuen i defneixen.

AACV, cal. 6, doc. 1473.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 1353.

Sub Trinitatis nomine sacro. Ego Seniofredus Gischafredi et uxor mea Adzalgaldis volumus ad noticiam deducere tibi, Arnallo Frugani, cunctorum tam presencium quam futurorum, qualiter nos petivimus te ante domum Sancta Cecilia in presencia Gerallus Guilabert et fratres sui et Arnallus Guilabert et Arnallus Languardus et aliorum plurimorum ominum videntibus et audientibus unam fontem iniuste. Set quia non posumus te convincere nec legatam probacionem ostendere, iudichantis supradictis bonis ominibus, nullam in te culpam invenimus sed semper paratus fuisti directum nobis facere omnibus modis, deinde consilian-tibus supradictis bonis ominibus directum quod a te exigebam videntibus cunctis indulsi et querelam que de te deposuimus omnino pepercimus de quibus ubicum-que et quandocumque et per quemcumque conquestus sumus, actenus omnino nos evacuamus ut ab odierna die et deinceps ullus vice nostra repetere valeat et si

fecerimus aut fecerint quinque uncias auri coactus tibi exsolvant et post hec definitio firma persistat donec finis evi veniat.

Actum est hoc IIII kalendas iulii, anno XIII regni Filippi regis.

Sig+num Seniofre, Sig+num Azalgardis, qui ista evacuacione fecimus et firmamus et firmare rogamus.

Sig+num Arnall Languard. Sig+num Gerall Guilabert. Sig+num Guifret Mir. Sig+num Reimon Languard. Sig+num Arnall Icla. Folcrandus presbiter, qui hoc vidi et audivi SSS.

Raimundus sacerdos scripsit et sub SSS die et anno quo supra.

400

1073, setembre, 1

Els germans Bonfill i Gerard defneixen i evacuen al sacerdot Pere Arnau unes cases davant l'església dels Sants Just i Pastor, a la ciutat de Barcelona, que reconeixen que reclamaven injustament i que el seu pare va vendre anteriorment a Pere Arnau.

A ACB, perg. 1-4-259.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 1243.

In nomine Domini. Ego Bonusfilius et Geraldus, uterque fratres, pariter in unum pacificatores et definitores atque evacuatores sumus tibi Petro Arnalli sacerdoti. Manifestum est ergo quia convexabamus te indebite super quibusdam domibus, que fuerint patris nostri Ermemiri sacerdotis, quas tu iuste emisti a iure predicti patris nostri, unde existimabamus nos aliquid posse acquirere directum sive habere, eo quod fuerint predicti genitoris nostri, qui dudum illas vendidit sive dedit tibi. Que etiam domos sunt intra moenia Barchinone urbis, ante ecclesiam Sancti Iusti atque Pastoris. Recognoscentes itaque nos quia iniuste petebamus te super his domibus, pacificamus et definimus atque evacuamus eas tibi ad integrum, cum ingressibus pariter et egressibus illarum, et cum universis ad predictas domos quolibet modo pertinentibus, ut si ab hodierno die et tempore, quod est kalendas septembris, anno XIII regni Philippi regis, nos aut utriusque sexus homo te inquietare aut sollicitare temptaverimus sive temptaverit super hoc definito negotio atque placito, componamus sive componat tibi libram auri puri in vinculum. Et postmodum hec definitio firma maneat in perpetuum.

S+ Bonifilii, S+ Geraldus, qui hanc definicionem et pacificationem atque evacuationem fecerunt et firmaverunt atque testibus subscriptis eam firmari rogaverunt.

S+ Mironis Gaudalli. S+ Arnalli Bernardi. S+ Gerberti Atonis. S+ Guilielmi Remundi. Isti sunt huius rei testes. S+ Riculphi levite.

S+ Bertrandi subdiachoni, qui hoc scripsit et subscripsit die et anno quo supra.

401

1073, octubre, 9

Litigi entre Guiscafred Queruç, Guiscafred Borrell, Esclua Borrell i tretze caps de casa, habitants de Torrefeta, d'una banda, i el bisbe Guillem de la Seu d'Urgell, de l'altra, pel castell de Torrefeta i les seves terres. El bisbe, que fonamenta el seus drets en una aprisió del temps del bisbe Ermengol i una donació del comte Ermengol I, exigeix als homes de Torrefeta una prova dels seus drets sobre les terres. Els homes responen que tenen la carta de donació que els va fer el bisbe Ermengol. Llavors el jutge els demana que la mostrin o que presentessin testimonis que corroborin la seva versió, però no ho fan. El conflicte es resol amb la cessió al bisbe del que vulgui de les possessions esmentades, sis mujades de vinya i el delme.

AACU, perg. 551.

Ed. *SANGES, «Recull», doc. 34.

Universitate pateat hominum tam presentium quam futurorum qualiter ego Guislabertus Cherucii et Guiscafredus Borrelli et Sclua Borrelli, cum omnibus abitoribus pariter Turrisfracte, Sicarde, videlicet, cum filiis filiabusque suis qui v[...] fuere Bonifilii Adaulfi et Bernardo Adaulfi et Gaucefredo Marcucii et Bernardo Eromiri et Honofredo Eromiri et Arnallo Rezemiri et Bernardo Seniofredi et Poncio Raimundi et Petro Gauzofredi et Vitali Seniofredi et Dalmacio Gauzofredi et Raimundo Adalberti et Geriberto Adalberti abuimus in simul placitum cum domno Guilelmo, sancte Urgelitane sedis episcopo, qui astruendo exigebat a nobis omne castrum et omne edificium prenominate Turrisfracte cum universis ad prescriptum castrum qualibet conditione vel ordine pertinentibus, asserens scilicet prefatus episcopus in suis veridicis affirmationibus quod essent et deberent esse prescripta omnia iuris atque domini sui prenominate sedis, tam aprehensione domni Ermengaudi pontificis quam largitio [...] Ermengaudi comitis Urgellensis. Unde nobis idem [...]nce cum eodem episcopo domno Guilelmo litigantibus, exegit a nobis idem episcopus ut, si veraciter hostenderemus quibus vocibus aud quibus auctor[itatibus] predicta predia Sedis prenominate possideremus. Cui hoc in responsis reddidimus quod per cartam largitionis prenominati domni Ermengaudi presulis et omnia tenebamus et habebamus. Propterea, insistente iudice Bermundo, iudicatum est legitimo iudicio ut aut carta la[r]giti[onis] a prescripto domno

Ermengauda corroboratam hostenderemus aut testibus eandem donationem nos accepisse omni modo comprobarem vobis testibus omnis scripture accepte veritas [...]raretur aut si hec omnia defecissent per testes idoneos solummodo donum hoc nos adquisisse demonstrarem.

Sed quia cuncta hec penitus deserere, iudicatum est ut iurasset prescriptus episcopus istius rei veritatem nullatenus posse nec aliqua de causa unde interrogabatur se conscium esse. Propterea, parato domno episcopo ad hoc iusiurandum, et deficientibus vocibus et auctoritatibus nobis profuturis veni[...] universi ante conspectum seppe dicti pontificis acliner et cernui deposcentes omni modo in ecclesiam eius, ut quantumcumque vellet ex prescriptis omnibus ad opus suum retineret ceteris omnibus nobis a se intuitu in ecclesie concessis. Placuit quoque ei, ex universis superius comprehensis, VI modiatas vinearum ad opus suum retinere, quas unusquisque nostrum concessit ei ex sua ipsius propr[...] simul cum omni decimo, que cuncta definimus et pacificamus atque evacuamus ei hoc modo et hordine [...] superius comprehensi heredes pacificamus et evacuamus [...]uitarit, advoce[...] sedis prenominate abque domno Guillelmo pontifici [...]eari et omnem partem et decimum cum ipsa simul terra in [...]etiam vinee sunt in comitatu [Urgelle]nsi, intra terminos castro Gissone, in loco prenominate Tu[rrefracte] prescriptas quoque modiatas VI vinearum et omnem decimum. Sic [...]que nobis advenerunt voce parentum sive aprehensione sive cultura vel aliis quibuscumque vocibus sive modis voluntarii largimur spontanei pacificamus, evacuamus et definimus Deo et seppe dicte sedi et vobis domno pontifici ut ad pacem atque concordiam eam veniremus et super ceteris que nobis intuitu in ecclesie tue reservantur nullo metu deinceps concitteremus, hec aut omnia que sicut superius scriptum est definimus in dominium et potestatem tociens dicte sedis et tuum ad integrum tradimus cum ingressibus parti et regressibus suis et cum universis ad supra scripta omnia qualibet condicione vel hordine pertinentibus, ut facias exinde ex ceteris facis munificentis ecclesie ad tuam voluntatem. Si vero nos pacificatores, definitores et evacuatores spontaneique largitores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo contra pactum hoc venieris disrumpere vel infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptaverimus hoc sive temptaverit, nil prosit sed componamus sive componat Deo et pronominate Sedi et tibi vel successoribus tuis hoc omne definitum in triplum cum omni sua illius melioratione atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.